



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 06/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) AUTORIDADE COMPETENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços visando a aquisição de Equipamentos Odontológicos para suprir as necessidades de funcionamento do setor odontológico das Unidades Básicas de Saúde do Município de Carmópolis/SE.*

Fornecedor : PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA EIRELI - 28.877.319/0001-19

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3,00	UND	KONDENTECH- Amalgamador Capsular YG-100	KONDENTECH- Amalgamador Capsular YG-100	R\$ 590,00	R\$ 1.770,00	R\$ 1.418,26	R\$ 4.254,78	58,39	R\$ 828,26

Descrição: AMALGAMADOR DIGITAL - Embalagem com 1 unidade Bivolt; Sistema universal que permite todos os tipos de cápsulas; Painel digital de fácil comando; Design moderno; Produz baixo nível de ruído; Ajuste de memória do tempo a ser selecionado para cada mistura; Fácil limpeza e desinfecção; Voltagem: Bivolt (110V / 220V); Tampa protetora transparente; Atinge 4.200 rpm (+/-10%); Potência do motor: 40 W; Nível de ruído: Menos de 65db (A); Peso: 2,975 kg.

9	3,00	UND	KONDENTECH- Fotopolimerizador LED-6 - *Sem Fio / * Com Radiômetro	KONDENTECH- Fotopolimerizador LED-6 - *Sem Fio / * Com Radiômetro	R\$ 319,00	R\$ 957,00	R\$ 663,14	R\$ 1.989,42	51,89	R\$ 344,14
---	------	-----	--	--	------------	------------	------------	--------------	-------	------------

Descrição: FOTOPOLIMERIZADOR - Temporizador para Polimerização e Clareamento: 5, 10 e 20 segundos; Com bip sonoro indicativo a cada 5 segundos e no final da operação; Tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos; Profundidade de polimerização de 6mm; Led indicativo com bip sonoro do tempo decrescente; Bivolt automático 100V – 240V; Frequência: 50/60 Hz; Corpo da caneta constituído em ABS; Peça de mão anatômica para melhor manuseio; Tempo de uso com carga total – 120 minutos; Silencioso, pois não necessita de ventilação forçada; Radiômetro interno automático: Controla eletronicamente a potência de luz; Ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra óptica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°; Sistema stand by. Desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização; Emissor de luz: Led (light emitting diode) - Luz Azul; Potência de luz: 1250 mW/cm²; Acompanha 2 Ponteiras de polimerização preta Ø8mm fibra ótica, 1 Protetor ocular, 1 Fonte de alimentação. Registro na ANVISA.

Subtotal Adjudicado R\$ 2.727,00 Subtotal Orçado: R\$ 6.244,20 56,3274 % R\$ 3.517,20

Fornecedor : BGF COMERCIAL LTDA - 37.650.759/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2,00	UND	ION PRO X	STANDART	R\$ 8.390,00	R\$ 16.780,00	R\$ 8.394,36	R\$ 16.788,72	0,05	R\$ 4,36

Descrição: APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO - Indicado para radiografias intraorais; Confeccionado com um material extremamente leve, com altíssimo grau de isolamento da radiação; Movimentação suave, precisa, de fácil manuseio e excelente estabilidade; Controle digital ergonômico com cabo removível; Controle centesimal de tempo através de microprocessador; Seletor em painel lexan de alto-relevo; Cabo espiralado de 5 metros; 21 Intervalos de tempo de exposição padronizados; Tomadas centesimais a partir de 0,06 segundos; Rotação de 300° com indicação na parte traseira e dianteira do cabeçote; Proteção térmica do cabeçote; Cabeçote com câmara de Compensação; Ponto focal com correto dimensionamento; Caixa de comando em material especial com suporte de fixação do controle; Braços articulados verticalmente e horizontalmente; Coluna, braços e base construídos em aço, com cantos arredondados; Base pendular super estável com linhas arredondadas e rodízios especiais (freio em dois rodízios); Pintura na cor gelo com tratamento anticorrosivo; Cabo de alimentação removível; Produto com certificado INMETRO e CE. Registro na ANVISA.

Subtotal Adjudicado R\$ 16.780,00 Subtotal Orçado: R\$ 16.788,72 0,0519 % R\$ 8,72

Fornecedor : QUICKBUM E COMMERCE LTDA - 30.323.616/0001-64

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	6,00	UND	VOLAREMED-Autoclave 21 litros Agile Plus , voltagem 127V /220V , painel digital. COM 3 BANDEJAS-Modelo: AHVP-21	VOLAREMED-Autoclave 21 litros Agile Plus , voltagem 127V /220V , painel digital. COM 3 BANDEJAS-Modelo: AHVP-21	R\$ 3.200,00	R\$ 19.200,00	R\$ 4.342,52	R\$ 26.055,12	26,31	R\$ 1.142,52

Descrição: AUTOCLAVE - Capacidade 21 litros; Inovador Sistema de Ajuste de Altitude Automático; Travamento de porta com quatro pontos de apoio; Desaeração e despressurização automática; Design moderno; Bivolt automático - 127/220V que permite ser utilizado em redes elétricas com variações entre 95 até 254V; Sistema de Rastreabilidade; Digital, temperatura e pressão exibidos por LEDs; 3 bandejas em alumínio anodizado; 21 Sistemas de segurança dentre os quais: chave e trava da porta, sistema eletrônico de cruzamento de dados e sistema eletrônico de controle de potência; Secagem eficiente com porta entreaberta; Câmara: Aço inox; Potência: 1.600 Watts. Registro na ANVISA.

16	6,00	UND	"AGIR-PROTECT SEAL PLUS 35 cm (seladora para papel grau cirúrgico) Código: PA052 "	"AGIR-PROTECT SEAL PLUS 35 cm (seladora para papel grau cirúrgico) Código: PA052 "	R\$ 460,00	R\$ 2.760,00	R\$ 874,87	R\$ 5.249,22	47,42	R\$ 414,87
----	------	-----	--	--	------------	--------------	------------	--------------	-------	------------

Descrição: SELADORA - Possuir Área para selagem de 35cm e Largura para selagem de 13mm; Seladora de mesa com acionamento manual com guilhotina embutida; Confeccionado em aço carbono; Sistema para aquecimento com resistência blindada; Pintura epóxi eletrostática; Voltagem: bivolt (127/220 V) automático; Frequência: 50/60 Hz; Potência máxima: 100 W. Registro na ANVISA.

Subtotal Adjudicado R\$ 21.960,00 Subtotal Orçado: R\$ 31.304,34 29,8499 % R\$ 9.344,34

Fornecedor : BETANIAMED COMERCIAL LTDA - 09.560.267/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	4,00	UND	DENTEMED	CONJUNTO ODONTOLÓGICO MAGNUS PRIME FLEX	R\$ 15.100,00	R\$ 60.400,00	R\$ 15.102,22	R\$ 60.408,88	0,01	R\$ 2,21

Descrição: CADEIRA ODONTOLÓGICA COM EQUIPO - Estrutura construída em aço maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno de alto impacto; Caixa de ligação integrada que otimiza o espaço no consultório; Braço de apoio para o paciente fixo com estrutura interna de metal; Pedal de comandos com três programações de trabalho e volta automática à posição zero; Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-redutor BOSCH de baixa tensão com 24 volts; Sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem: 24 volts; Tensão de alimentação 127 ou 220V ~ 50/60Hz; Encosto de cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca; Ambidestro; Equipo composto por 01 Seringa tríplice, 01 terminal com spray para alta rotação, 01 terminal sem spray para micromotor pneumático; Comporta até 5 terminais; Braços com travamento pneumático; Pedal progressivo para o acionamento das peças de mão nos terminais do equipo, possibilitando o controle da velocidade e com acionamento em qualquer ponto do pedal; Seringa tríplice, bico giratório, removível e autoclavável; Mangueiras arredondadas, leves e flexíveis; Suporte das pontas com acionamento pneumático individual; Tampo de inox removível e de fácil limpeza; Pintura na cor branca, com tratamento anticorrosivo; Puxador Bilateral; Unidade de água e cuba rebatível em 90°, possibilitando uma ampla mobilidade que permite aproximação do auxiliar ao campo operatório; Cuba profunda, removível, com ralo para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos; Sistema de regulagem da vazão da água permite a regulagem fina do fluxo de água; 01 Suctor de saliva a ar (Sistema Venturi); Reservatórios translúcidos de 800 ml para água das peças de mão e seringa tríplice; Refletor Luz LED; Espelho multifacetado com tratamento multicoating; Dupla proteção do espelho, em material resistente, transparente; Puxadores bilaterais em forma de alça que possibilitam isolamento, evitando o risco de contaminação cruzada; Cabeçote produzido em material resistente, com giro de 620°; Intensidade: 8.000 a 25.000 LUX (tolerância +/- 20%). Registro na ANVISA.

10	6,00	UND	DENTEMED	PRIME PUMP	R\$ 1.730,00	R\$ 10.380,00	R\$ 6.476,05	R\$ 38.856,30	73,28	R\$ 4.746,05
----	------	-----	----------	------------	--------------	---------------	--------------	---------------	-------	--------------

Subtotal Adjudicado R\$ 70.780,00 Subtotal Orçado: R\$ 99.265,18 28,6960 % R\$ 28.485,18

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p>Descrição: JATO DE BICARBONATO E ULTRASSOM - Reservatórios de água ou líquido irrigante com sistema prático de encaixe rápido, tornando o processo de troca de líquidos de forma simples e segura; Acompanha dois reservatórios com uso independente, sendo um para água (500ml) e outro para líquido irrigante (350ml); Bomba Peristáltica; Ampla variação do fluxo de água ou do líquido irrigante proporcionando uma regulagem precisa; Permite trabalhos sem refrigeração; Iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa; Transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente; Caneta de ultrassom com luz de LED para melhor visualização do campo de trabalho; Capa da caneta de ultrassom confeccionada em silicone, removível e autoclavável; Exclusivo seletor automático do modo de operação (ultrassom ou jato de bicarbonato) ao retirar uma das canetas do suporte, facilitando o manuseio operacional; Reservatório confeccionado em alumínio, com sistema de aquecimento do ambiente interno, aumentando o coeficiente de dissipação de calor e assegurando um baixo índice de umidade para o bicarbonato de sódio, contribuindo em uma melhor eficiência do jateamento e menor probabilidade de obstruções nas tubulações internas do equipamento; Ajuste no painel sensível e preciso de sua potência e do fluxo de refrigeração; Pode executar procedimentos sem o uso de refrigeração; Alta frequência na ponta ativa, formando uma fina névoa de água, sem que haja gotejamento; Ajuste de potência do ultrassom linear entre 0% e 100%, com sugestão de regulagem conforme o modo de uso (Geral, Endo e Perio); Acompanham o equipamento: pontas T1, T2, T3 e T4; Chave geral localizada na traseira do equipamento; Entrada de ar e água com bitolas desiguais, evitando uma possível ligação invertida; Pedal de acionamento único; Registro na ANVISA.</p>										
						Subtotal Adjudicado R\$ 70.780,00	Subtotal Orçado: R\$ 99.265,18		28,6960 %	R\$ 28.485,18

Fornecedor : VRM IMPORT LTDA - 45.157.605/0001-29

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	36,00	UND	neolab	caneta alta rotaçao	R\$ 425,00	R\$ 15.300,00	R\$ 844,14	R\$ 30.389,04	49,65	R\$ 419,14
<p>Descrição: CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - Tipo de encaixe: Borden (2 furos); Spray de água triplo e 3 saídas de ar; Rolamento ultra resistente alemão myonic, alta durabilidade; Velocidade de operação ajustável de até 400.000 rpm; Fixação da Broca: tipo Push button; Pressão: de 25 a 35 psi; Turbina de alto torque e rotores totalmente balanceados; Autoclavável : 20 minutos a 121°C ou 15 minutos a 132°C; Ruído:< 70dB; Confeccionado em alumínio tratado. Registro na ANVISA.</p>										
8	6,00	UND	marca propria	destilador	R\$ 535,00	R\$ 3.210,00	R\$ 1.061,72	R\$ 6.370,32	49,61	R\$ 526,72
<p>Descrição: DESTILADORA DE ÁGUA - Capacidade do reservatório de água comum: 4 litros; Capacidade do reservatório de água destilada: 3,8 litros; Duração do ciclo completo: 6 a 8 horas; Não necessita instalação hidráulica; Itens inclusos: 1 destilador, 1 reservatório para água comum, 1 reservatório para água destilada, 3 filtros de carvão ativado, 1 filtro da resistência, 1 clip de metal. Registro na ANVISA.</p>										
12	1,00	UND	kdent	iroot	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00	R\$ 3.600,15	R\$ 3.600,15	53,33	R\$ 1.920,15
<p>Descrição: LOCALIZADOR APICAL - Preciso e compacto; Canais secos ou úmidos; Tela LCD 3,5 polegadas; Seleção do limite apical; Alarme sonoro; Multifrequência; Bateria de íon lítio de longa duração. Registro na ANVISA.</p>										
						Subtotal Adjudicado R\$ 20.190,00	Subtotal Orçado: R\$ 40.359,51		49,9746 %	R\$ 20.169,51

Fornecedor : GM FARMA COMERCIAL LTDA - 10.638.214/0001-41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	6,00	UND	FIAC	XS45L	R\$ 2.900,00	R\$ 17.400,00	R\$ 2.997,37	R\$ 17.984,22	3,24	R\$ 97,37
						Subtotal Adjudicado R\$ 40.633,72	Subtotal Orçado: R\$ 43.581,33		6,7634 %	R\$ 2.947,61

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: COMPRESSOR DE AR - CAPACIDADE: 3 consultórios com Bomba de Vácuo, 2 consultórios sem Bomba de Vácuo; TECNOLOGIA: Totalmente isento de óleo, não necessita lubrificação; RESERVATÓRIO: Capacidade de 43 litros (127V) e 45 litros (220V), com tratamento interno e externo antioxidante (pintura eletrostática), possui aberturas laterais, para futuras inspeções, reservatório de ar certificado pelo INMETRO (Selo Compulsório); MOTOR: Com 2,0 HP e dois cabeçotes, modelo de alto torque, com grande rendimento, possui componentes internos confeccionados em cerâmica proporcionando reduzido atrito; SILENCIOSO: Reduzido nível de ruído: 58 dB(A); DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA: Pressostato com chave geral liga/desliga, válvula de segurança, dispositivo de alívio do excesso de pressão, rele térmico (protetor de sobrecarga de tensão), protege o motor contra quedas ou picos de tensão desligando-o automaticamente em casos de temperatura excessiva; OUTRAS CARACTERÍSTICAS: Dois manômetros: um para verificar a pressão interna do reservatório e outro para a pressão de saída de ar, filtro de ar com drenagem automática (retém a umidade do ar no interior do reservatório) e regulador de pressão de saída do ar, registro para drenagem da umidade condensada no reservatório de acesso superior e fácil localização, ventoinha de refrigeração no motor, filtro de aspiração (entrada de ar no reservatório), mangueira do motor metálica e flexível, maior segurança na estanqueidade do ar e de grande vida útil, válvula de alívio (solenóide) cuja função é a despressurização dos cabeçotes, fazendo com que o compressor trabalhe com menos esforço.										
11	6,00	UND	SCHUSTER	KIT SUCTOR IV	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00	R\$ 987,03	R\$ 5.922,18	8,81	R\$ 87,03
Descrição: KIT SUCTOR PARA BOMBA DE VÁCUO - Embalagem com 2 suctores + 1 ponteira de 6mm + 1 ponteira de 11mm; 2 Suctores de Ø6mm (Saliva) e Ø11mm (Sangue), com filtro; Com pintura eletrostática de alta resistência; Filtro de resíduos: Prático, eficiente e de fácil remoção para limpeza; Suctores reguladores de sucção; Em alumínio anodizado com ponteiras cromadas removíveis e autoclaváveis; Corpo liso isento de registros laterais; Ponteiras cromadas podem ser adquiridas separadamente como reserva durante o processo de esterilização; Peso Líquido: 1,38Kg; Peso Bruto com Embalagem: 1,87Kg; Comprimento mangueira do registro suctor saliva: 1,6m; Comprimento mangueira do registro suctor sangue: 1,6m; Comprimento mangueira corrugada: 3m.										
15	1,00	UND	SCHUSTER	ENDOPEN	R\$ 4.983,72	R\$ 4.983,72	R\$ 4.983,72	R\$ 4.983,72	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MOTOR ENDODÔNTICO - Motor Rotatório e Reciprocante (esquerda e Direita); Sem Fio, leve, prático e portátil; Torque (0,5 a 4N) e velocidade (de 120 a 1000 RPM); 9 memórias programáveis; Compatível com todos os sistemas de limas; Auto-reverse, Auto-stop; Mini contra ângulo push-button; Bateria de ion-lítio de longa duração. Registro na ANVISA.										
17	1,00	UND	SCHUSTER	VIVANT DS1	R\$ 12.850,00	R\$ 12.850,00	R\$ 14.691,21	R\$ 14.691,21	12,53	R\$ 1.841,21
Descrição: SENSOR PARA RADIOGRAFIA - Cantos arredondados proporcionando mais conforto; Tempo de radiação/exposição 0,1 a 0,4 segundos; Cabos com malha de proteção conferindo maior durabilidade/evitando a quebra no caso do paciente morder; Conexão USB; Pares por teórico linha: 25 PPL; Pares por linha real: 20 PPL; Extensão do cabo: 3 metros; Software livre, em português, intuitivo (de fácil de utilização); Vida útil - Mais de 50.000 exposições sem perda de qualidade; Processamento de imagem em 3 segundos. Registro na ANVISA.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 40.633,72		Subtotal Orçado: R\$ 43.581,33		6,7634 %	R\$ 2.947,61

Fornecedor : D-X INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA -
02.228.938/0001-99

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	42,00	UND	PRÓPRIA	INTRA REFRIGERADO - ANVISA: 80055110014	R\$ 270,00	R\$ 11.340,00	R\$ 1.108,44	R\$ 46.554,48	75,64	R\$ 838,44
Descrição: CONTRA-ÂNGULO - Sistema de encaixe de brocas do tipo LATCH TYPE. (SACA BROCA TIPO PRESILHA); Contra ângulo externo de baixa rotação, relação de transmissão 1:1 direta; Cabeça gira em torno do eixo em 360°; Equipamento protegido contra líquidos; Velocidade de rotação: 40.000RPM; Encaixe no micromotor: Intramatic Universal; Umidade relativa para funcionamento: 10% a 80%; Ruído: ≤65dB; Brocas: Ø2.35 mm; Autoclavável: 20 min. a 121°C ou 15 min. a 132°C; Sistema de resfriamento: Mangueira externa adaptável para saída de água. Registro na ANVISA.										
13	42,00	UND	PRÓPRIA	INTRA - ANVOSA: 80055110016	R\$ 194,90	R\$ 8.185,80	R\$ 345,40	R\$ 14.506,80	43,57	R\$ 150,50
Descrição: MICRO-MOTOR - Conexão: Borden (2 furos); Acoplamento: Intra (universal), com giro de 360 graus das peças acopladas (contra ângulo e peça reta); Rotação de 5.000 a 20.000 rpm; Autoclavável a 135°C e 2,2 bar; Regulagem de rotações nos sentidos horário e anti-horário. Registro na ANVISA.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 19.525,80		Subtotal Orçado: R\$ 61.061,28		68,0226 %	R\$ 41.535,48

Fornecedor : DENTAL UNIVERSO LTDA - 26.395.502/0001-52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	6,00	UND	CRISTOFOLI	MINI INCUBADORA	R\$ 333,70	R\$ 2.002,20	R\$ 507,01	R\$ 3.042,06	34,18	R\$ 173,31

Descrição: MINI INCUBADORA - Possibilita a incubação de 4 indicadores biológicos simultaneamente; Possui tampa da área de incubação (ajuda a manter a temperatura estável e protege o operador de queimaduras) e fusível impresso (protege as instalações elétricas contra picos de energia); Bivolt automático; Temperatura máxima de incubação: 60 °C; Potência: 10 Watts; Voltagem: 127/220 V - Comutação Automática; Frequência 50/60 Hz.

Subtotal Adjudicado R\$ 2.002,20 Subtotal Orçado: R\$ 3.042,06 34,1827 % R\$ 1.039,86

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 194.598,72	R\$ 301.646,62	35,4878 %	107.047,90

A Secretária de Saúde Homologa e Ratifica todos os atos praticados pelo Pregoeira e Equipe de Apoio do processo em epígrafe, em razão das empresas, terem atendido a todos os requisitos do edital.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Carmópolis-SE , 18 de Junho de 2024

DANIELLE MELO CORREIA SILVA
AUTORIDADE COMPETENTE